§. 28. Ac illis, & præsentibus in aliqua sui parte per quascumque literas, & gratias per nos, & successores nostros desuper concedendas derogari, clausulamque cum earundem derogatione præsentium latissimè extendenda, ac quod eadem præsentes literæ, & earum tenor pro expressis habeantur in quibusvis supplicationibus pro tempore signatis appositam, nihil penitus operari, & illius vigore in literis Apostolicis super ipsis supplicationibus conficiendis quicquam, per quod præsentibus, aut alicui particulæ de contentis in eis derogaretur, seu derogari videretur, narrari non possit, & sic per quoscumque judices, etiam Commissarios, etiam causarum Palatii Apostoli Auditores, & præfatae Romanae Ecclesie Cardinales in quibusvis causis super præmissis, vel eorum aliquo pro tempore motis judicari, definiri, & sententiarum dictarum, sublata eis aliter sententiandi, & definendi omnimoda facultate, & auctoritate, necnon irritum, & inane quicquid secus super iis, vel eorum aliquo à quoquam quavis auctoritate, etiā per nos, & successores nostros præfatos, scienter, vel ignoranter contigerit attentari decernimus.

§. 29. Volumus autem quod præfatus Rex præsentes literas, ac omnia, & singula in eis contenta, quæ in prima futura Sessione præsentis Concilii Lateranensis approbari, & confirmari facere promisimus, infra sex menses à die approbationis, & confirmationis computandos non approbaverit, & ratificaverit, & ea perpetuis futuris temporibus in Regno suo, & omnibus aliis locis, & dominis eiut. nisi Regni per omnes Prælatos, & alias etiam Ecclesiasticas personas, ac Curias Parlamentorum legi, publicari, jurari, & registrari, ad instar aliarum Constitutionum Regiarum, & de acceptatione, lectione, publicatione, juramento, & registratione prædictis infra prædictum tempus per omnium, & singulorum supradictorum patentes literas, aut authenticas scripturas nobis non transmisserit, aut Nuntio nostro apud ipsum Regem existenti, per eum ad nos destinandas non confignauerit, deinde singulis annis etiam legi, prout alias ipsius Francorum Regis Constitutiones, & ordinationes, quæ in virtute sunt observantia, observari debent, inviolabiliter observari cum effectu non fecerit, præsentes literæ, & inde secuta quæcumque sint cassa, & nulla, nulliusque roboris vel momenti.

§. 30. Et cum omnium quæ in Regno, Delphinatu, & Neclariori Comitatu prædictis aguntur, notitiam non habeamus, d. concordia. consuetudines, statuta, seu usus libertatis Ecclesiastice, & auctoritati Sedis Apostolicae quomodolibet præjudicantia, si qua in Regno, Delphinatu, & Comitatu prædictis alias quam in præmissis existant, non intendimus nobis, & eidem Sedi in aliquo præjudicare, seu illa tacite vel expressè quomodolibet approbare.

§. 31. Et nihilominus præfato Francisco, & pro tempore existenti Francorum Regi in virtute sanctæ observantia, concordia, & Regem ext. cæterorum de curationi de mandat. mandatorum, quatenus per se, vel alium, seu alios in dignitate Ecclesiastica constitutos præsentes literas, ac omnia & singula in eis contenta, quando & quoties opus fuerit, publicari, & ea inviolabiliter observari faciant. Contradictores cuiuscumque dignitatis & præminentia fuerint per censuras Ecclesiasticas, & pecuniarias penas, aliaque juris, & facti quævis opportuna remedia, appellatione qualibet omnino postpolita comprehendendo.

§. 32. Non

*gula deo* §.32. Non obstantibus omnibus supradictis, aut si aliquibus communiqiter vel divisiu ab eadem Sede indulsum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentionem.

*Forma vcrò supradicti mandati Apostolicis sequitur,*  
*& est talu.*

*L E O E P I S C O P V S,*  
*Servus Servorum Dei: Venerabili fratri Episcopo N. & dile-*  
*citu filio Capitulo, singulisque Canonici Ecclesie N. Sa-*  
*lutem, & Apoliticam benedictionem.*

*ma man- §.33. V*ite ac morum honestas, aliaque laudabilia pro-  
*ps. apol.* bitatis & virtutum merita, super quibus dilec-  
*tu* s filius N. apud nos fide digno commendatur testi-  
monio, nos inducunt, ut sibi reddamus ad gratiam li-  
berales. Hinc est quod nos cupientes ut eidem N. juxta  
illius quæ olim per fel. record. Gregorium Papam IX.  
prædecessorem nostrum ad tunc Episcopum Novi-  
men, directa extitit, quæ incipit, Mandatum, & aliarum  
duarum illam immediatè sequentium decretalium for-  
mas de Canonicatu & præben, aut dignitate, personatu,  
administratione, vel officio vestra vel alterius Ecclesie,  
aut alio beneficio, cum cura, vel sine cura, etiamsi Paro-  
chialis Ecclesia, vel ejus perpetua Vicaria, aut Capella,  
sive perpetua Capellania ad vestram collationem, nomi-  
nationem, seu præsentationem, & aliam quamcumque  
dispositionem provideri possit: Ac volentes præfato  
N. meritorum suorum intuitu gratiam facere specia-  
lem, ipsumque N. à quibusvis excommunicationis,  
suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sen-  
tentiis, censuris & poenis, à jure, vel ab homine quavis  
occasione, vel causa latet, si quibus quomodolibet in-  
nodatus existit, ad effectum præsentium dumtaxat con-  
sequendum harum serie absolventes, & absolutum fore  
consentes, necon omnia & singula beneficia Ecclesias-  
tica, cum cura & sine cura, quæ præfatus N. etiam ex  
quibusvis Apostolicis dispensationibus obtinet, & ex-  
pectat, ac in quibus, & ad quæ jus sibi quomodolibet  
competit, quæcumque, quotcumque, & qualiacumque  
sint, corumque fructuum, reddituum, & preventuum  
veros annos valores, ac hujusmodi dispensationum te-  
nores præsentibus pro expressis habentes, motu proprio,  
non ad ipsius N. vel alicuius alterius pro eo nobis su-  
per hoc oblate petitionis instituunt, sed de nostra  
mera liberalitate, discretioni vestra per Apostolica scri-  
pta mandamus, quatenus vobis pro alio non scriptis  
imus qui simile mandatum, aut similem gratiam pro-  
sequatur, Canonicatum, & præben, aut dignitatem,  
personatum, administrationem, vel officium vestra vel  
alterius Ecclesie, aut aliud beneficium Ecclesiasticum  
cum cura vel sine cura, etiamsi Parochialis Ecclesia, vel  
ejus perpetua Vicaria, aut Capella, vel perpetua Capella-  
nia fuerit, ad vestram collationem, præsentionem, præsen-  
tationem, nominationem, seu quanvis aliam disposizio-  
nem pertinens, etiamsi dignitati, personati, administra-  
tioni, vel officio hujusmodi cura imminentia, dummodo  
talis dignitas electiva non existat, cum crea-  
tione in Canonicum vestra vel alterius Ecclesie, etiamsi  
in ea statuto, & privilegio expresse caveatur, quod nulli  
de dignitate, personatu, administratione, vel officio pro-  
videri possit, nisi cum effectu illius Ecclesie Canonicus  
existat, Canonicatum hujusmodi Ecclesie, cum plenitu-  
dine juris Canonici, & non obstante de certo Canoni-  
corum numero ad effectum hujusmodi dignitateq, per-  
sonatum, administrationem, vel officium dumtaxat obti-  
nendum, & non alias auctoritate Apostolica, tenore præ-  
sentium conferimus, & de illo etiam providemus, si  
quem, quam, vel quod post mensem, postquam præsen-  
tes litteræ vobis præsentatae fuerint, extra Rom. Curiam  
vacare contigerit, cum plenitudine juris Canonici, ac  
omnibus juribus & pertinentiis suis eidem N. confera-  
tis, & de illo, aut illa provideatis, seu ipsum ad illam, vel  
illud præsentatis, aut nominetis, ipsumque N. in Canoni-  
cum, & in fratrem vestram vel alterius Ecclesie ad effectum

tantum obtinendi dignitatem, personatum, administratio-  
nem vel officium hujusmodi recipiatis, stallum sibi in  
Choro, & locum in Capitulo, cum plenitudine juris Ca-  
nonici assignetis, inducentes eundem N. vel procurato-  
rem suum ejus nomine, in corporalem possessionem Ca-  
nonicatus & præben, aut dignitatis, personatus, admini-  
strationis, vel officii, seu beneficii hujusmodi, juriumque,  
& pertinentium universorum prædiciorum, defendantel-  
que inductum, ac facientes N. vel pro eo procuratorem  
prædictum ad præbendas, aut dignitatem, personatum,  
administrationem vel officium, seu beneficium hujus-  
modi, quocumque fuerit, ut moris est admitti, sibi quo  
de illius, vel eorum fructibus, redditibus, preventibus,  
juribus, & obventionibus universis integrè responderi.  
Non obstante de certo Canonicorum humero, ut præ-  
fertur, & aliis constitutionibus, & ordinationibus Apo-  
stolicis, ac dicta vestra vel alterius Ecclesie juramento,  
confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robo-  
ratis statutis, & consuetudinibus contraria quibuscum-  
que. Aut si vobis ab Apostolica sit Sede inductum, quod  
ad receptionem vel provisōnem alicujus minimi tene-  
mini, quodque de Canonicibus, & præbendas, seu di-  
gnitatibus, personatibus, administrationibus vel officiis  
vestra vel alterius Ecclesie, aut aliis beneficiis Ecclesie-  
sticis quibuscumque ad vestram collationem, provisō-  
nem, præsentationem, nominationem, seu quanvis aliam  
dispositionem, communiter vel divisiu pertinen. nulli  
valeat provideri per literas Apostolicas non facientes  
plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de induito  
hujusmodi mentionem, & qualibet alia dicta Sedis indul-  
gent generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat,  
per quam præsentibus non expressam, vel totaliter non  
infertam, effectus hujusmodi gratia impediri valeat quo-  
modolibet vel differri, & de qua, cujusque toto teno-  
re habenda sit in nostris literis mentio specialis. Seu si  
dictus N. præsens non fuerit ad præstandum de observan-  
dis statutis, & consuetudinibus vestra, vel alterius Eccle-  
sie solitum juramentum, dummodo in absentia tua per  
procuratorem idoneum, & cum ad Ecclesiam ipsam ac-  
cesserit, corporaliter præster. Data, &c.

§.34. Dilectis filiis, N. & N. ac N. Officialibus, Salu-  
tem & Apostolicam benedictionem. Hodie cupientes ut  
*riuu mandati* & Apol. de quo  
dilecto filio N. Clerico N. Diœcesis, juxta illius quæ  
sup.  
olim per fel. recor. Gregorium Papam IX. prædecessorem  
nostrum ad tunc Episcopum Noviomen. directa extitit,  
quæ incipit, Mandatum, & aliarum duarum illam imme-  
diatè sequentium decretalium formas, de Canonicatu &  
præbendas, aut dignitate, personatu, administratione, vel  
officio Ecclesie N. aut alio beneficio Ecclesiastico, cum  
cura vel sine cura, provideri posset, motu proprio vene-  
rabili fratri nostro Episcopo N. & dilectis filiis Capitulo,  
singulisque Canonici Ecclesie N. per alias nostras lite-  
ras mandavimus, quatenus si eis communiter vel divisiu  
præ alio non scriptissimum, qui simile mandatum, aut si  
similem gratiam prosequetur, eidem N. Canonicatum, &  
præbendas, aut dignitatem, personatum, administra-  
tionem, vel officium, aut beneficium Ecclesie N. aut aliud  
beneficium Ecclesiasticum, ad eorum collationem, pro-  
visionem, præsentationem, nominationem, seu quanvis  
aliam dispositionem communiter vel divisiu pertinens,  
si quem, quam, vel quod, post mensem post præsen-  
tationem earundem literarum vacare contigeret, cum  
plenitudine juris Canonici, omnibus juribus, & perti-  
nentiis suis, prout ad eos communiter vel divisiu per-  
tineret, conferrent, & assignarent, aut cum ad illa præ-  
tentarent, cligerent, nominarent, seu de illis providerent,  
prout in eisdem literis plenius continetur. Quocirca  
discretioni vestra per Apostolica scripta motu simili  
mandamus, quatenus vos, vel duo, aut unus vestrum per  
vos, vel alium, seu alios, si Episcopus, Capitulum, & Ca-  
nonici prædicti Canonicatum, & præben, aut dignitatem,  
personatum, administrationem vel officium, aut benefi-  
cium hujusmodi eidem N. conferre, & assignare, ac de  
illis etiam provideri recusaverint, seu distulerint aut ne-  
gligentes fuerint, Canonicatum, præbendas, aut dignita-  
tem, personatum, administrationem vel officium hujus-  
modi cum plenitudine juris Canonici, ac omnibus juri-  
bus

bus, & pertinentiis supradictis, eidem N. conferre, & assignare, necnon eundem N. ad illa ut moris est admittere, & in Canoniciatu[m] recipere, & in fratum stallo sibi in Choro, & loco in Capitulo assignatis, omniaque & singula alia in dictis literis contenta, alias juxta earundem continentiam ac formam in omnibus, & per omnia facere, & exequi euretis. Contradictores prout iustitia suadebit ad hoc compescendo. Non obstante omnibus que in dictis literis volumus non obstat. Datum, &c. Pro regularibus autem similis forma illis convenienter detur, &c.

Dat. R. An. 4. Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini millefimo quingentesimo sexto decimo, xv. Kalen. Septembr. Pont. nostri Amato quarto.

Sequitur ejusdem Pontificis alia d. concordia confirmatio, Sacro Lateranensi Concilio approbante.

Edita An. D. 1516. L E O E P I S C O P V S,  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.  
Sacro approbante Concilio.

Causa hujus D. Ivina disponente clementia, per quam Reges regnare, & principes imperant, in eminenti Apostolatus specula, & super gentes & regna, meritis licet impribus constituti, animo revoluentes, quod eti[us] ea quæ pro salubri, & quieto regimine regnum, & ad apicem & justiciam populum, perpetua corundem Regnum stabilitate, Regibus præsertim de fide Catholica, & de Republica Christiana, & Apostolica Sede benemeritis, laudabili, & provida nostra ordinatione cum venerabilibus fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus concessa, ac ad effectum hujusmodi gesta, statuta, ordinata, & decreta, factave sunt, plenam roboris obtineant firmitatem, illis nihilominus interdum sacro approbante Concilio nostræ innovationis, & approbationis robur adjicimus, ut eo firmius illibata perdutent, quo sepius erunt nostra auctoritate, ac etiam generalis Concilii præsidio communia, efficacemque operam circa corundem conservacionem libenter adhibemus, ut Reges & ipsorum Regnum personæ concessionibus, privilegiis, statutis, & ordinationibus hujusmodi in Domino plenè gaudentes, in pacis, & tranquillitatibus, ac amoenitatis dulcedine conquiscent, & in eorum solita erga eandem Sedem devotione ferventius perseverent.

¶. 1. Nuper siquidem ut Ecclesia sponsa nostra in sancta unione conseruaretur, & per Christi fidèles facit canonibus à Romanis Pontificibus, & sacris generalibus Concilii duxata editis ueretur, quasdam Constitutiones, quas de cetero loco pragmatice sanctionis, & contentorum in ea in Regno Francie pro bono pacis, & concordie, ac illius communia, & publica utilitate cum charissimo in CHRISTO filio nostro Francisco Francorum Rege Christianissimo, dum Bononiz cum nostra Curia essemus, tractatas, & cum eisdem fratribus nostris diligenter examinatas, & de eorum consilio cum præfato Rege concordatas, & per ipsius Regis legitimum procuratorem acceptatas, de corundem fratum consilio, & unanimi consensu statuimus, & ordinamus, prout in nostris literis desuper confessis plenius continetur, quarum tenor sequitur, & est talis.

Bulla ipsa est, que præcedit, ideo non inferitur. ¶. 2. Nos igitur ut literæ ipsæ quæ ob id præcipue editæ fuerunt ut in corpore mystico, sancta videlicet Ecclesia, perpetua charitas, & pax inviolata perdurent, & si quæ membra dissentiant, ea commode suo re inserant corpori, eoque magis obseruantur, quo clarius constiterit ipsas literas ea matura & salubri deliberatione nobis dicto sacro Lateranensi approbante Concilio approbatas, & innovatas, qua statutæ, & ordinatae fuerunt, licet ad earundem literarum subsistentiam, & validitatem alia approbatione non indigerent, ad abundantiorum tamen cautelam, ut eo tenacius obseruantur, & difficiilius tollantur, quo tantorum Patrum fuerint maiore approbatione munitæ, literas prædictas cum omnibus, & singulis statutis, ordinationibus, decretis, definitionibus, paragis, conventionibus, promissione, voluntate, ac pœnis,

inhibitione, aliisque, omnibus & singulis clausulis in eis contentis, illa præcertim qua voluimus quod si præfatus Francorum Rex supradictas literas, ac omnia, & singula in eis contenta intra sex menses à data præsentium computandos non approbare, & ratificaret, & ea perpetuis futuri temporibus in Regno suo, & aliis locis, & Dominis diæ Regni per omnes Prælatos, & alias Ecclesiasticas personas, ac Curias parlamentorum acceptari, legi, publicari, jurari, & registrari ad instar aliarum constitutionum regiarum, & de acceptatione, lectione, publicatione, iuramento, & registratione prædictis intra prædictum tempus per omnium & singulorum supradictorum patentes literas, aut authenticas scripturas, nobis non transmitteret, aut Nuntio nostro apud ipsum Regem existenti per eum ad nos destinandum non consignaret, & deinde singulis annis etiam legi, prout aliæ ipsius F. Regis Constitutiones, & ordinationes, que in viridi sunt observantia, & observari debent, inviolabilitate observar cum effectu non fecerit, literæ ipsæ, & inde secuta quæcumque essent cassa, & nulla, nulliusque roboris, vel momenti, sacro Lateranen. Concilio approbante, Apostolica auctoritate, & potestatis plenitudine approbamus & innovamus, easque inviolabilitate, & irrefragabilitate observari, & custodiri mandamus, roburque perpetua firmatatis in eventum dictarum approbationis, & ratificationis, & non aliter, nec alio modo obtinere, omnesque in dictis literis comprehensos, ad ipsarum literarum ac omnium & singulorum in eis expressorum observationem, sub sensu & pœni, ac aliis in eis contentis, juxta earundem literarum tenorem & formam teneri, & obligatos esse decernimus, & declaramus.

¶. 3. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac omnibus illis quæ in dictis literis volumus non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo, &c. Si quis, &c.

Dat. Romæ in publica sessione, in Lateranen. sacro- Sancta Basilica solemniter celebrata, Anno Incarnationis die 19. Domini millefimo quingentesimo sextodecimo, 14. Kalen. Januarii, Pontificatus nostri anno quarto.

Sequitur d. constitutionis declaratio.

L E O E P I S C O P V S,  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Edita An. D. 1517.

Romanus Pontifex, cui tota tantaque in spiritualibus & temporalibus providenda incumbunt, retum & temporum qualitate penata, nonnulla prout ad cunctorum clericorum beneficia Ecclesiastica à Sede Apost. pro tempore impenetrantium commoda & utilitates, ac litibus & fraudibus obviandum oportere conspicit, salubriter ordinat & disponit.

¶. 1. Nuper siquidem inter constitutiones ad laudem DEI & Christi fideliū pacem & quietem, de fratum nostrorum consilio, cum charissimo in CHRISTO filio nostro Francisco Francorum Rege Christianissimo mature deliberatione concordatas, statuimus quod in provisionibus per quas personis quibusvis Regni Francie ac Delphinatus, & Comitatus Dien. & Valentini, de beneficiis vacantibus, seu certo modo vacaturis per nos & successores nostros & Sedem prædictam, etiam motu proprio, etiam promotis ad Ecclesiæ Cathedrales, & Metropolitanas & Monasteria (ut obtenta per eos beneficia retinere possent) fieri contigeret, illorum verus annuus per florenos aut ducatos auri de Camera, aut libras Turon, seu alterius monetae valor secundum communem estimationem exprimi deberet, alioquin gratia ipsæ esent ipso jure nullæ.

¶. 2. Cum autem, sicut accepimus, sepe contingere per sonas Regni & Delphinatus ac Comitatus hujusmodi, vacatio beneficiorum in locis remotis Regni ac Delphinatus, & Comitatus corundem, per obitum pro tempore vacantia intellecta, eorum veri valoris notitiam haberi non posse, & valoris hujusmodi notitia non habita, ad illa à Rom. Pont. impetrandum, celerem Nuntium ad Sedem prædictam destinare, & signaturam supplicationis super illorum impetratione, cum facultate verum

Concordia in-  
tra suis cum  
Rege Francie  
ut in bullæ  
præferta.

Ei nunc illa  
per Pontificem  
cum approba-  
tione Concilii,  
scerato appro-  
bitur, quæ-  
cum Rex pro  
parte sua ea-  
dem obser-  
vit.

Ex causis in-

terius, quæ

verus val-

beneficiorum

exprimerentur

ui hie sup-

Ex causis in-

tem hic in-

preſſo.

annuum,

annum valorem beneficiorum hujusmodi in literarum longè lateque propagaverunt, altissimeque fundarunt; super hujusmodi supplicationibus expeditiore angendi ut qui nunc tantum lubeant onus, meministi debent; obtinere ad effectum possessionem beneficiorum hujusmodi asequendi, literas super hujusmodi impetrationibus, cum minus vera valoris beneficiorum eorumdem expressione expedire, & absque eorum culpa, diligentia & expensis pro impetratione hujusmodi obtinenda facias, & gratia eis à nobis concessa, & illius effectu frustrati, ac per posteriores (qui nulla habita diligentia cum expressione veri valoris eadem beneficia à Sede predicta impetrarunt) excludi, ac desuper propterea molestari.

§. 3. Nos qui subditorum nostrorum commoda libenter procuramus, ac eos à litibus & expensis, quantum cum Domino possumus relevamus, motu proprio ac exacta nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitude statuimus & ordinamus, quod de cætero perpetuis futuris temporibus impetrantes beneficia Ecclesiastica in Regno, Delphinatu & Comitatu prædictis per obitum dumtaxat vacantia, si verum annuum valorem beneficiorum in literis Apostolicis, quæ super dictis beneficiis expeditæ non fuerint, non exprefserint, infra annum à die datarum literarum eorumdem computandum, valorem ipsum malè expressum corrigi per officiales, ad quos expressio literarum hujusmodi pertinet, & correctiones literarum eorumdem fieri consueverunt petere, ipsique officiales ipsarum literarum expeditioni præsidentes, ad eorundem impetrantium simplicem petitionem, valorem ipsorum ad vetum annum valorem, juxta petentium voluntatem in eisdem literis reducere, & corriger, ipsique impetrantes pro augmentatione valoris expressi dumtaxat annatum. Ceteræ Apostolicæ solvere debeant & teneantur.

§. 4. Decernentes quacumque impetrationes posteriores de dictis beneficiis ratione non expressionis veri valoris hujusmodi, infra dictum annum factas, nullius robotis vel momenti esse, & pro inferis haberi debere.

Nulli, &c.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini 1517. Kal. Octobris, Pont. nostri Anno quarto.

## XXI. De Prædicatorum verbi Dei munere, examine, & approbatione.

*Approbatio & examen hujusmodi regulariter spectat ad Ordinarios locorum, ita disponente Concil. Trid. sess. 5. cap. 2. & sess. 24. c. 4. ac ita etiam jubente Clem. VI. in sua const. 115. Quacumque. Quo vero ad eorum officium habet Concil. Trid sess. 5. c. 2. sess. 24. c. 4. & sess. 25. in cap. de Purgatorio.*

Quoad prædicationem verbi Dei vide quæ statuit Greg. XV. in sua const. 18. Inscrutabilis, infr. tom. 4.

L E O E P I S C O P V S,  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.  
Sacro approbante Consilio.

Superne Majestatis præsidio, per cuius ineffabilem providentiam coletitia simul & terrena diriguntur, super gregem Dominicum nobis commissum, speculatoris officium (quantum inbecillati nostra concedatur) exercentes, totaque mente nobiscum ipsi revolentes inter alia complura & magna ad nos pertinere, ut munus prædicationis, quod in Ecclesiæ Det præcipuum, ac per necessarium, magnique fructus atque utilitatis, dummodo recte & ex sincera charitate erga Deum & proximum præceptisque & exemplis sanctorum Patrum, qui hæc profientes cum fidei fundatione & propagatione plurimum Ecclesiæ contulerunt, exerceant, quippe quod Redemptor noster primus fecit, & docuit, & ejus præcepto & imitatione duodenus ille Apostolorum numerus, quasi toridem cœli Di veri gloriam enarrantes per Orbem terrarum, universum genus humanum, quod sub peccati jugo vetusta servitute continebatur, sensim ab eorum tenebris educentes, & ad perpetuæ salutis lucem excitantes, verbum ipsum in omnem terram, & in fines orbis terræ, tum ipsi prius, tum deinde sui successores

creberrimeque secum revolvere, præter auctoris ipsius, ac fundatoris Iesu CHRISTI sapientissimi Redemptoris, Petri etiam & Pauli, ceterorumque Apostolorum & Domini Discipulorum se vices, quoad hoc officium, subire, ac sustinere.

§. 1. Sancte fide dignorum relatione perceperimus, quod *Prædicatores nonnulli* nostris temporibus (quod dolens, *camen aliqui* ter refutamus) non attendentes, se eorum, quos diximus, *scandalosa & insuper Sanctorum Ecclesie Doctrinam, aliorumque proponentes*, sacram Theologiam proficiunt, qui afflendo jugiter Christianis, ac te falsis prophetis rectam fidem subvertente

annitentibus opponentes, Ecclesiam militanter illæsam prius, per se talem esse manifestarunt, officinam exercere, & non nisi utilia concurrenti corum sermonibus populo ad vitiorum extirpationem, virtutum laudem, animarum denique salutem fidelium, meditanda &

perficienda debere assumere, multa tamen & varia contra institutiones & exempla, quæ diximus, quandoque etiam scandalosa populis prædicare, quod inquit certe nostram mirum in modum communivit, dum nobiscum

ipsi mente volvimus, quod illi officii immemores sui, in suis sermonibus non ad utilitatem audientium, sed ad suam potius ostentationem laborantes, vanis quorum

dam auribus blandiuntur, qui ad hoc iam devenisse apparent, ut verificetur dictum Apostoli ad Timotheum ita scribentis: Erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad desideria coactabunt sibi magistrorum pruientes autibus, & à veritate quidem aeditum avertent, ad fabulas autem convertentur, quorum falsas & inanes mentes, prædicantes ipsi præfati, non modò in

rectam veramque viam reducere minimè student, sed illas majoribus etiam erroribus implicant, dum sine ulla canonum attestatione, vel reverentia, imò contra ipsas

canonicas sanctiones, sacra Scripturæ sensum multifariam pervertentes, temereque ac perperam plerumque interpretantes, contra veritatem prædicare, terroresque ac minas, multaque mala propediem affutura, jamque in-

gruentia, nulla prorsus legitima ratione muniti, sed summa dumtaxat sensu obsequentes communiantur, repræsen-

tant, adesseque asseverant, plerumque etiam vana quedam & inania, & alia hujusmodi populis ingerere, & (quod

enormius est) ab æternitatis lumine, & sancti Spiritus admonitione, aut infusione illa se habere assertere audent, Cuique iij sub confitorum miraculorum mendacis

varios errores fraudesque disfingunt, denique populos, quos in Evangelica doctrina sedulx instruere, & in vera

fide retinere & conservare deberent, sermones suos à sensu & præceptis universalis Ecclesiæ retrahentes, à sacrificio constitutionsibus, quas maximè sequi debe-

rent, deviantes, auditores suos amovent, ac longè faciunt à salute. Per hæc namque & alia hujusmodi simpliciores homines, ut ad deceptionem procliviores, à via salutis &

obedientia Rom. Ecclesiæ deviantes, in errores variis per facile inducentur.

§. 2. Propterea Gregorius hujus munetis peritissimus, & fervore charitatis incensus, prædicatores vehementer hortatur & monet, ut dicturi ad populum, prudentes cautique accendant, ne dicendi impetu rapti, verborum erroribus quasi jaculis audientium corda configant, &

cum sapientes fortasse videri desiderant, decepti spe-rare virtutis compaginem insipienter discidunt. Sæpe namque verborum efflusus amittitur, cum loquacitate importuna, vel incauta, audientium corda levigantur. Et

stand in nullo alio rudent iij plebem majori damno scandaloque afficiunt, quam cum vel tacenda prædicant, vel falsa & inutilia docendo, eam in errorem inducent. Quæ

quoniam huic sacra religioni divinitus instituta, ut nova & aliena, omnino contraria esse noscuntur, gravi cer-

te accurateque sunt examine digna, ne scandalum populo Christiano, & suorum auctorum, ac aliorum anima-bus interitum pariant.

§. 3. Nos igitur sanctæ Dei Ecclesiæ (cui disponente

Domino præsidemus, quæ quidem unum est, & Deum unum prædicat, colit, ac unam fidem firmiter & sincere

præcepit, ex ampliis & approbitate illud Prophetæ vaticinium: Qui ha-

bitare facit unius mortis (a domo) uniformitatem, quantum cum Deo possumus, post habitam reducere, & retentam conservare, quique populo verbum Dei prædicant, tales esse cupientes, ut eorum prædicatione Ecclesia nullum scandalum patiatut, & si qui corrigibiles sunt, ab his, quæ proximis nostrisque temporibus præsumperunt, cum nonnullos eorum, præter illa quæ diximus, in prædicationibus non viam amplius Domini in virtute docentes, non Evangelium, ut deherent, explanantes, sed confusa miracula, & nova ac falsa vaticinia, aliaque via & ab anilibus fabulis parum distantia, magnumque scandalum parcent, nulla devotionis & auctoritatis, ejusque improbantis, ac repellentis hæc, habita ratione, vastis clamoribus imprimere, ac suadere ubique conantes, & ne Pontificali quidam dignitate fulgentibus, & aliis Ecclesiæ Prælatis parcentes, quibus potius honorem, & reverentiam exhibere deberent, sed in eorum personas, ac statum audacter, ac temerè inveni confuevide, & alii hujusmodi communissime constat, in futurum abstineant, ut tam periculose & contagiosum malum, ac mortifera pestis radicitus evellatur, & area factum ita penitus deleatur, ut nec memoria ejus remaneat, sacro approbante Concilio statutus & ordinamus, ut nullus tam clericus sacerularis, quam cujuscumque etiam Mendicantium Ordinis regularis, aut quisvis alias, ad quem facultas prædicandi, tam de jure quam de confuetudine vel privilegio, aut alias pertinet, ad hujusmodi officium exercendum admittatur, nisi prius per Superiorum suum respectivè diligenter examinatus, (in qua re conscientiam ipsius Superioris oneramus) ac morum honestate, doctrina, probitate, prudentia, & vita exemplaritate ad illelud aptus & idoneus reperiatur, & hic, quo cumque postea prædicaturus accesserit, de hujusmodi examine & idoneitate sua per literas authenticas, seu alias sui examinatoris, approborisque Episcopis & aliis locorum Ordinariis fidem legitimè faciat.

§.4. Mandantes omnibus qui hoc onus sustinent, quique in futurum sustinebunt, ut Evangelicam veritatem & sanctam Scripturam juxta declarationem, interpretationem, & ampliationem Doctorum, quos Ecclesia vel unus diuturnus approbavit, legendoque haec tenus recepit, & in posterum recipiet, prædicens & explanans, nec quidquam ejus proprio sensu contrarium aut dissonum adjiciant, sed illis semper insistant, quæ ab ipsius sacra Scriptura verbis, & prefatorum Doctorum interpretationibus ritè & sanè intellectis, non discordant.

§.5. Tempus quoque præfixum futurorum malorum, vel Antichristi adventum, aut certum diem judicii prædicare, vel assere nequaquam præsumant, cum veritas dicat: Non esse verum nostre tempora, vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate, ipsosque qui haec tenus similia asserte ausi sint, mentitos, ac eorum causa reliquorum etiam rectè prædicantium auctoritati non modicum detractum fuisse constet, inhibentes omnibus & singulis clericis sacerularibus vel regularibus præfatis, ceterisque cujuscumque status, gradus, & Ordinis existant, qui hoc onus assumunt, ne de cætero in sermonibus suis publicis, alia queque futura ex literis sacris constanter prædicere, nec illa à Spiritu sancto vel divina revelatione se habuisse affirmare, & alienas inanæ divinationes asseverando, aut alio quocumque modo tractanda assumant, sed ex divina vocis præcepto Evangelium omni creature cum vitiorum detestatione, & virtutum commendatione & enucleent & declarant, & pacem ac dilectionem mutuan à Redemptore nostro tantopere commendataam, ubique soventes, non scindant vestem inconfutabilem Christi, sed ab Episcoporum & Prælatorum, ac aliorum Superiorum, eorumque status scandalosa detractione, quos coram vulgo & laicis non modo incaute, seu etiam intemperanter reprehendunt & mordent, & ab eis male gestorum expelli quandoque nominibus aperta & manifesta redargutione abstineant.

Constit. Clem. V.  
de privilegiis  
obligatoriis.

§.6. Denique constitutionem felicis record Clementis Papæ V. quæ incipit, Religiosi, quam tenore præsentium innovamus & approbamus, inviolabilitatem ab eis observari debere decernimus, ut hac ratione ad utilitatem populi prædicantes, & cum Domino lucifacientes, talentum

quod ab illo accepterant, superlucrari, & ejusdem gratiam & gloriam consequi mereantur.

§.7. Cæterum si quibusdam eorum Dominus futuræ <sup>diffiram</sup> <sub>aliope</sub> inspiratione quamvis revelavit, ut per Amos Prophetam ipse promittit, & Paulus Apostolus prædicatorum princeps, Spiritum, inquit, nomine extingueret, prophetias nolite spernere; hos aliorum fabuloforum, & mendacium gregi connumerari, vel alter impediri minime volumus. Extinguitur namque ipsius gratia spiritus, Ambrosio teste, si incipientibus loqui fervor contradictione sotitur, & tunc Spiritui sancto injuria certa fertur dicitur. Et quoniam res magni momenti est, eo quod non de facilis credendum sit omni spiritui, sed sicut probandi spiritus, teste Apostolo, an ex Deo proveniant, volumus, ut lege ordinaria tales asserte inspirationes, antequam publicentur, aut populo prædicentur, ex nunc Apostolicæ Sedis examini reservate intelligantur. Quod si sine mora periculo id fieri non valeret, aut urgens necessitas aliud suaderet, tunc eodem ordine servato, Ordinario loci notificentur, ut ille adhibitis secum tribus, aut quatuor doctis & gravibus viris, hujusmodi negotio cum eis diligenter examinato, quanto id expedire videbunt, (super quo eorum conscientias oneramus) licentiam concedere possint.

§.8. Si qui autem contra præmissorum aliquod committere quidquam aisi fuerint, ultra penas contra tales à jure statutas, excommunicationis etiam sententiam, à qua non nisi à Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo constituti, absolví possint, eos incurere volumus. Et ut eorum exemplo alii attentare similia minime audeant, eis prædicationis etiam officium interdictum esse perpetuè decernimus.

§.9. Non obstantibus constitutionibus, & ordinatiōnibus, ac privilegiis, & indultis, & literis Apostolicis, Ordinibus, & personis præfatis, etiam in Mari magno comprehensis, ac etiam à nobis approbatis, innovatis, vel etiam de novo concessis, quæ quoad hoc nolumus eis in aliquo suffragari. Nulli ergo, &c.

Dat Romæ in publica Sessione in Lateranen. Sacra Basilica solemniter celebrata, Anno Incarnationis Dominicæ 1516. 14. Kalen. Janv. Pont. nostri Anno 4.

Moderatio & declaratio indultorum, quibuscumque Mendicantium & aliorum Religiosorum Ordinibus, & eorum Tertiariis concessorum.

Aliam moderationem quoad omnes Regulares edidit Pius IV. in constit. 94. In principiis, ubi omnia Religiosorum privilegia reduxit ad terminos Conc. Trid. & illi contraria revocavit. Quid & id ipsum Concilium statuit in sess. 25. cap. 22.

Quo vero ad Tertiarios, vide primævam eis Regulam à B. Francisco traditam, & à Nicol. IV. approbatam in eius const. Supra, ubi notavi.

LEO EPISCOPVS  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Sacro approbante Concilio.

XXII.

Dum intra mentis arcana revolvimus, & diligenti confederatione pensamus operosa sollicitudinis studia, continuosque labores, pro divini nominis gloria, exaltatione Catholicæ fidei, Ecclesiæ unitate servanda, & institutione ac salute fidelium animarum per Coëpiscopos, eorumque Superiores, in diversis partibus ad regimē suarum Ecclesiastum à Sede Apostolica constitutos, necnon per Frates diversorum Ordinum, præsertim Mendicantium indefessè & indesinente impensis, tanta ex eorum in vinea Domini fructuosis operibus, & opportunitate ac laudabiliter gestis, cordi nostro provenit satisfactio ut his quæ ad pacem & quietem inter eos conservandam conducere cognoscimus, omni studio intendamus.

§.1. Novimus enim Episcopos ipsos in partem sollicitudinis nostræ assumptos fuisse, quorum honor, & sublimitas, testante Ambroso, nullis potest comparationibus adæquare. Religiosos etiam in agro Dominicò pro Christianæ

Edita An. D.  
1516. &  
1518.

Causa huius  
confitit.

Episcopalis di-  
gnitas effe-  
ceris im-  
mense  
& Men-  
dicantium op-  
ra fructu-  
sunt.

Christianæ Religionis defensione & ampliatione complura fecisse, ac uberes fructus protulisse, & in dies singulos proferre, ita ut eorundem Episcoporum, ac Religiorum bonis operibus orthodoxam fidem incrementa triumphasse, & per Orbem terrarum undique dilatataam fuisse, fidicium nullus ignoraret. Et sicut ipsi sacerdoti numero vigilantissima & solerti cura schismata in Dei Ecclesia extinguere, & Ecclesiæ unitatem reddere, & ut eidem Ecclesia pacis tranquillitas daretur, innumeros labores subire non dubitarunt, ita quoque per est, eos inter se nostris provisionibus pacis vinculo, ac fraterna charitate, & unitate conjungi, at eorum concordi doctrina & mutuis operibus ubiores in Ecclesia Dei fructus proveniant.

§. 2. Sane cupientes, ut iura spiritualia que ad Dei laudem, & Christi fidicium animatum salutem pertinent, & quorum in exercitio p̄fatis Episcopis & eorum Superioribus in suis Diocesisbus (cum ipsi in partem soliditudinis, ut p̄fertur, assumpti, ac dioceses distinctæ, & cuilibet eorundem Episcoporum assignatae fuerint) commissum exitit ut per ipsos Episcopos exercantur, & jus illa liberè exercendi, quantum fieri potest, eis illæsum preservetur. Et si aliqua dictis Fratribus Mendicantibus in eorundem Episcoporum Iætionem per Romanos Pontifices p̄decēssores nostros, & Sedem Apostolicam concessione hujusmodi eisdem Religiosis factas in subseqentibus duximus moderandas, ut ipsi Frates potius ab eisdem Episcopis omni cum charitate foveantur, quam aliquo modo molestentur, & inquietentur. Una enim est Regularium, Secularium, Prælatorum & subditorum, exemptorum & non exemptorum universalis Ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur, eorumque omnium unus Dominus, una fides. Et propterea decet eos, qui ejusdem sunt corporis, unius etiam esse voluntatis, & sicut Frates nexus invicem charitatis adstricti sunt, sic non convenit alterum in alterius injuriam seu jacturam proslire, dicente Salvatore. Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.

§. 3. Ad conservandam igitur inter Episcopos, & eorum Superiores, Prælatos & Frates hujusmodi mutuam amorem, in charitatem, & benevolentiam, divini quoque cultus augmentum, pacemque & tranquillitatem universalis Ecclesiæ status, quod ita demum fieri posse cognoscimus, si unicunque quantum fieri potest, sua iurisdictio conservetur. Sacro approbante Concilio statuimus & ordinamus, quod Episcopi, & eorum Superiores & alii Prælati p̄fati, parochiales Ecclesias ad eisdem Fratres ratione locorum suorum legitime spectantes, quoad ea, quæ ad Parochianorum curam, & Sacramentorum conservationem, administrationemque pertinent, (sine tamen visitatorum insolito gravamine, vel impensa) visitare, & illarum curam gerentes, & circa illam delinquentes, si Religiosi fuerint, juxta ipsius Ordinis regularia instituta, intra septa Regularis loci, Seculares vero presbyteros, & Frates hujusmodi beneficia obtinentes, liberè tanquam sue iurisdictioni subiectos punire.

§. 4. Ac tam Prælati, quam presbyteri seculares, qui vinculo excommunicationis ligati non fuerint, Missas in Ecclesiis domorum eorundem, devotionis causa celebrare volentes, celebrare possint, ipsique Frates tales celebrare volentes, libenter recipere debeat.

§. 5. Ac ab eisdem Prælati ad processiones solemnes pro tempore faciendas requisiti, (dummodo eorum loca suburbana ultra unum milliare à Civitatibus respectivè non sint remota) accedere.

§. 6. Necnon Superiores eorundem Fratrum, Frates, quos ad audiendas confessiones subditorum eorundem Prælatorum tempore elegerint, eisdem Prælati personaliter exhibere, ac presentare (si eos sibi exhiberi, & presentari petierint) alioquin eorum Vicarii (dummodo ad Prælatos ultra duas dietas accedere non cogantur) omnino teneantur. Possintque illi per eisdem Episcopos, & Prælatos super sufficienti literatura, & aliqua saltet hujusmodi Sacramenti peritia dimitixat examinari. Tali busque presentatis admissis, vel etiam indebet recusat consentes, constitutioni, qua incipit, Omnis utriusque sexus, quoad confessionem dimittat, & satisficisse censentur.

§. 7. Ipsique Fratres etiam forensum cōsiderationes audiēt, laicos tamen & clericos seculares à sententiis ab homine lati nullatenus absolvēt possint. Eu-  
charistia verò, & Extremæ unctionis, aliaque Ecclesiastica Sacraenta, illis quorum etiam infirmorum, ac decadentium confessiones audierint, dicēntibus proprium sacerdotem illa tibi dare denegāt, date nequeant, nisi denegatio sine legitima causa facta, vicinorum testimoniō probata, aut requisitio coram Notario publico facta diceretur. Eorundem vero Fratrum obsequio infestantibus, Sacraenta hujusmodi nullatenus ministrare valeant, nisi illorum durante obsequio.

§. 8. Pacta autem & conventiones inter eisdem Fratres, & Prælatos, atque Curatos pro tempore inita valent, nisi per subsequutum Capitulum proximum generali vel provinciale, refutata, ac per eos refutatio hujusmodi intimata debito tempore fuerit.

§. 9. Parochias autem cum Cruce ad levanda funera eorum, qui apud Ecclesiis domorūt, & locorum eorumdem luam elegerint sepulturam, intrate non possint, nisi prius p̄monito, & requisito, ac non recusante Parochiano presbytero, & tunc sine ejus, ac Ordinarii p̄judicio, nihil eisdem Fratribus super hoc antiqua consuetudo, quæ sit in viridi observantia, & cum pacifica possessione, suffragetur.

§. 10. Volentes quoque sepeliri in habitu eorumdem Fratrum, in clauſtro non degentes, sed in propriis domibus habitantes, in eorum ultima voluntate sepulturam sibi eligere possint.

§. 11. Quodque Fratres ipsi ad ordines promovēt, per Ordinarios de grammatica, & sufficientia examinari, & dummodo competenter respondeant, per eisdem Ordinarios liberè admitti, ac nullatenus in eorum Ecclesiis seu domibus, aut aliis eorum locis ab alio, quam à Dicesano Episcopo, vel ejus Vicario, super hoc cum debita reverentia requisito, & absque rationabili causa contradicente, vel eo à Diocesi absente, ad dictos Ordines promoveri debeant.

§. 12. Nec ab alieno Episcopo consecrationem Ecclesiæ, vel Altaris, aut Cœmeterii benedictionem petere, seu in Ecclesiis per eos pro tempore edificandis, primum lapidem per alienum Episcopum ponere possint, nisi ubi Ordinarius bis, aut ter cum debitis reverentia, & instantia requisitus, sine legitima causa id recusaverit.

§. 13. Et absque Curatorum consensu, sponsum & sponsam benedicere nequeant.

§. 14. Et ut debitus honor Matrici Ecclesiæ reddatur, tam ipsi Fratres, quam alii clerici seculares, etiam super hoc Apostolica Sedi privilegio muniti, die Sabbati Majoris hebdomadæ, antequam campanam Cathedralis, vel Matricis Ecclesiæ pulsaverint, campanam in Ecclesiis suis pulsare minime possint: contrafacentes p̄enam centum ducatorum incurvant.

§. 15. Censuras autem per eisdem Ordinarios latae, & promulgatas, ac in Matrici Ecclesiæ Civitatum, nec non in Collegiatis, & Parochialibus Ecclesiis Castrorum & Oppidorum respectivè solemniter publicatas, quando super hoc ab eisdem Ordinariis requisiti fuerint, in Ecclesiis domorum suarum publicare, ac servare.

§. 16. Et ut animarum utriusque sexus Christi fiduum saluti uberiori consulatur, illos quorum confessiones pro tempore audierint, cuiuscumque status, & conditionis fuerint, ad solvendum decimas, sive aliam bonorum, seu fructuum quotam, in locis in quibus decima ipse, aut similia solvi confluverunt, etiam sub onere conscientiarum suatum monete, & hortari, ipsique etiam illos solvere recubantibus absolutionem denegare, & super hoc requisiti, id populo etiam publicè prædicare, & persuadere teneantur.

§. 17. Conservatores autem eisdem Fratribus pro tempore à Sede Apostolica deputandi, doctrina & probitate p̄stantes, & in Ecclesiastica dignitate constituti esse debeant, & coram eis per eisdem Fratres, quibus dati fuerint, ultra duas dietas à loco sua loca habitationis nullus trahi possit, privilegiis super hoc alias eis concessis, nullatenus suffragantibus.

LEO DECIMUS.

588

*Ecclesiasticis ad Religiosos non recipiuntur.*

*Tertiarii in propriis dominibus degentes ut laici reguntur.*

*Sedem si claustris vivimus, &c. Hoc declaratur infra.*

*Derogatio con-*

*Ordinarii & Mendicantes benigne fratres.*

*Sedis pa-*

**§. 18.** Excommunicati quoque Ordinem Mendicantum propter volentes, ubi de interesse tertii ageretur, absolvvi non possint, nisi prævia satisfactione. Procuratores quoque & negotiorum gestores, ac operarii eorumdem Fratrum servitios insistentes, sententiis excommunicationis promulgatis illaqueati sint, & esse censentur, si illis causam dederint, aut dantibus consilium, auxilium vel favorem praestiterint.

**§. 19.** Fratres autem, & Sorores tertii Ordinis, necnon Mantellati, Corrigiati, Pizochate, Cordellati, & alii quocumque nomine nuncupati, in propriis dominibus habitantes, sepulturam ubi voluerint eligere valeant. Sed die Paschatis tantum Eucharistiam, necnon extremam unctionem, ceteraque Ecclesiastica Sacraenta (Poenitentiae sacramento dumtaxat excepto) à proprio Sacerdote recipere, & ad onera, quæ laicis incumbunt, perferenda teneantur, ac in foro seculari coram judicibus secularibus conveniri possint. Et ne censura vilescat Ecclesiastica, & minoris autoritatis interdicti sententia reputetur, iidem dicti Terti Ordinis ad divina audienda, in Ecclesiis suorum Ordinum, tempore interdicti nullatenus admittantur, si causam dederint interdicto, vel causam ipsam nutriant, seu foveant, aut dantibus auxilium, consilium vel favorem quoquo modo praestiterint.

**§. 20.** Collegialiter autem viventes, seu cum Claustralibus habitantes, ac mulieres virginalem, seu coelibilem, aut castam vidualem, expresso voto, & sub dicto habitu vitam ducentes privilegiis, quibus Fratres Ordinis cuius Tertiæ Regule habitum g. stant, gaudere debeant. Omnia etiam & singula supradicta ad reliquos Religiosos Ordinum quorūcumque extendi, & per eos etiam servari debere volumus, atque deceperimus. Salvis tamen in reliquis desuper non expressis, tam Episcoporum, quam Fratrum & aliorum Religiosorum praeditorum juribus, quibus per primissimam aliquo prejdicare, seu quicquam innovare non intendimus.

**§. 21.** Non obstantibus constitutiōnibus & ordinatiōnibus Apostolicis, ac statutis & consuetudinibus dictorum Ordinum, juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis; privilegiis quoque, & iudicis, ac literis Apostolicis contra premissa, seu aliqd præmissorum, eisdem Ordinibus concessis, etiam in Mari Magno contentis; quibus (etiam ad illorum derogationem de eis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma servanda esset, illorumque tenores praesertim pro sufficienter expressis, & insertis habentes) specialiter & expressè derrogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Decernentes ex nunc irritum & inane, si secus super his à quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

**§. 22.** Eosdem insuper Fratres in virtute sancte obedientiae monemos, ut eisdem Episcopos loco sanctorum Apostolorum subrogatos, pro debita, & nostra ac Apostolica Sedis reverentia, congruo honore, & convenienti obseruantia venerentur. Ipos quoque Episcopos honoratum, ac per viscera misericordia D. nostri requirimus, ut Fratres ipsos affectu benevolo prosequentes, charitatem tractent, ac benignè foveant, seque illis minimè difficiles, aut duros, vel morosos, sed potius faciles, mites, propitios, piæ munificientia liberales exhibeant, ac in omnibus prædictis, tanquam in agro Dominico cooperatores, eorumque laboris participes, propria benignitate recipient, eorumque jura omni cum charitate custodian, atque defendant, ut tam Episcopi, quam Fratres præfati, (quorum opera veluti lucernae ardentes supra montem posse, omnibus Christi fidelibus lumen prebere debent) ad Deum laudem, fidei Catholicæ exaltationem, populorumque salutem, de virtute in virtutem proficiant, ac exinde à largissimo bonorum omnium retributore Domino perennis vita præmium consequi mereantur.

**§. 23.** Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrorum statuti, ordinationis, voluntatis, derogationis, decreti, monitionis, exhortationis, & requisitionis

nisi infringere, vel ei quæsita temeraria contrarie. Si quis autem hoc attentare presumperet, indignationem omnipotenti Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursum.

Data Romæ in publica Sessione, in Lateranen. Sacrosancta Basilica solemniter celebrata, Anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo sextodecimo, xiv. Kalen. Januarii, Pont. nostri Anno quarto.

Sequitur declaratio d. bullæ quoad Tertiarios.

*L E O P A P A X.*

*Ad futuram rei memoriam.*

*Edita A*

*1518.*

*Relatio*

*bulla.*

**N**uper in sacro Lateranensi Concilio in reformatio- ne privilegiorum Religiosis concessorum, inter alia statutus, quod Frates & Sorores Terti Ordinis, necnon Mantellati, Corrigiati, Pizochate, Cordellati, & alii quocumque nomine nuncupati, in propriis dominibus habitantes, sepulturam ubi voluerint, eligeat valeant, sed die Paschatis tantum Eucharistie ac extremam unctionem, ceteraque Ecclesiastica sacramenta (poenitentiae sacramento dumtaxat excepto) proprio Sacerdote recipere, & ad onera que laicis incumbunt perferenda tencantur. Et ne censura vilescat Ecclesiastica, & minoris auctoritatis interdicti sententia reputetur, iidem dicti Terti Ordinis ad divina audienda nullatenus admittantur, si causam dederint interdicto, vel ipsam causam nutriant, aut foveant, aut dantibus auxilium, consilium, vel favorem quoquo modo praestiterint. Collegialiter vero viventes, seu cum claustralibus habitantes, ac mulieres virginalem, seu coelibilem, aut castam vidualem, expresso voto, & sub dicto habitu vitam ducentes, privilegiis quibus Fratres Ordinis, cuius Tertiæ regule habitum gerant, gaudere debeant, prout in constitutione dicti Lateranensis Concilii, eodem approbante Concilio desuper edita plenius continentur.

**§. 1.** Cum autem sicut accepimus, à quibusdam nimium curiosis vertatur in dubium, an votum prædictum de vo- to solenni religionis intelligatur, eun illud tria substantia comprehendat, obediens scilicet, paupertatem, & castitatem, & circa dictas mulieres virginalem, seu castam vidualem vitam ducentes, de virginitate, & castitate tantummodo mentio fiat.

**§. 2.** Nos ad tollendum omne dubium, motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolice potestatis plenitudine, harum serie decernimus & declaramus, quod in præmissis de voto solenni Religionis minimè intelligi debeat, ita ut mulieres virginalem, aut coelibem vitam simpliciter viventes, etiam in confanguineorum, & affiniuum suorum, aut propriis dominibus, vel seorsum habitantes, privilegiis & immunitatibus prædictis, in omnibus & per omnia frui & gaudere debeant.

**§. 3.** Non obstante omnibus illis, quæ in d. Constitutio- ne nostra voluimus non obstat, ceterisque contrariae quibuscumque.

Datum Romæ, sub annulo Piscatoris, die prima Martii 1518. Pontificatus nostri Anno quinto.

*Declaratio*

*d. 1. Mai*

Derogatio  
tratorium

**De electione Praulatorum Ordinis Fratrum Minorum S. Francisci de Observantia, eorumque à fratribus Conventualibus sejunctione.**

**Vitra hic disposita, deinde concessa fuit ab istome Pontifice præcedentia eisdem de Observantia in actibus publicis, & utrisque permitta Generali elec- tio infr. in const. 26. Lices, cum ibi agiatis.**

*XXIII.*

**De electione ista Praulatorum hujus Ordinis Fratrum de Observantia vide etiam infra in Pii V. const. 28. Pastoralis, & Greg. XIII. const. 13. Consuevit. De facili electio eligendi in Syndicos personas extra Ordinem, inspe bullam 1. Pauli IV. Ex clementi. De horum Syndicorum privilegiis, vide in constitut. 19. Cle- mens VII. Dum consideramus. De appellatione eis ad**

*secularia*

secularia Tribunalia interdicta, extat alia const. ejusdem Greg. num. 27. Quoniam. Et de licentia officii de Sacramento celebrandi feria quinta extat const. Pii V. num. 52. Exponi. Ac de retentione locorum Ordinis attende const. 40. Sixti V. Cum sicut. Et de non asportandis libris ex Bibliothecis eorum, vide ejusdem Sixti const. 67. Cum sicut. Prout quoad Provinciales in partibus Indianum, servanda est const. 96. Clem. VIII. His quæ. Et quoad eleemosynas in eisdem partibus petendas, observa const. 96. ejusdem Clem. Expositum. Et de auctoritate Generalis in Fratres Strictioris Observantie, necnon & Commissarii Generalis simili facultate in eodem, Paulus V. edit const. 51. Postulat. Praeterea de aliis Ordinibus S. Francisci, dixi supra ad constitut. 5. Honor. III. Solet.

*LEO EPISCOPOS,  
Seruus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

*mandu-  
ordinu-  
di Fran-  
cia.* Te & vos in vineam meam, ait homo ille paterfamilias qui plantaverat vineam mundi Salvator atque Redemptor Dominus noster Jesus Christus, qui si cu- ram gerat de omnibus, cunctaque dirigit, quæ ipse fecit: attamen inter cæteras plantationes, quas per ipsum pater ecclesiæ in solo plantavit militantis Ecclesiæ, vineam quandam tam ardentis prosecutus est amore, ut suam velut propriam ubivis illam appellebat: hanc siquidem vineam sic assiduis, soleribus, ac fidelibus excoluit agricola, ut alios primo manæ, alios hora tertia, sexta, nona, decima vespere & undecima quasi incessanter cultores transmiserit. Hæc est sacra illa Minorum Fratrum religio, quæ virentibus cæmoniarum foliis, per viros Apostolicos, tanquam per palmites extensos à mari usque ad mare, & à flumine usque ad terminos Orbis terrarum, vino sapientæ & scientia irrigavit montes, & implevit terram. Hæc est Religio sanctæ & immaculata, in qua per speculum sine macula Redemptoris contemplatur præfentia, vita Christi, & Apostolorum inspicitur forma, per quam primorum Ecclesia fundatorum ante oculos Christianæ plebis reducitur norma, quæ demum nihil nisi divinum, angelicum, omni perfectione refertur, Christusq; nil nisi conforme, ut non immerito sua dicatur, representat. Ad hanc vineam excolandam primo manæ oriente jam Sole, misit ipse Paterfamilias Angelum illum ascendentem ab ortu Solis, habentem signum Dei vivi, beatum Franciscum, qui comitantibus miræ sanctitatis virtutis, prima virtus hujus ducet fundamenta, iis successent viri religiosi, qui duce beato Bonaventura inuros hujus vineæ jam utrinque ruinam minantes, hora tercia Trinitatis sanctæ virtute & adjutorio reparaverunt. Post hos veluti hora sexta prodierunt spiritu ferventes Fratres nonnulli, qui è sacro Viennensi Concilio tanquam à Deo missi & confortati, enervatam penè disciplinæ censuram ad sua principia revocaverunt. Hora vespere nona mortiente Domino, surgentibus in dies malis & scandalosis hujus vineæ agricolis, suscitavit Dominus spiritum adolescentium, paucorum videlicet Fratrum, qui signifero nominis Jesu beato Bernardino ductore & praefide, sacri Concilii Constantieni, freti praesidiis, languentem, imò penè mortuum per Orbem Universum, Ordinem vivificantem. Novissime vespere diebus istis, quasi hora ultima apparuerunt viri alii, qui zelantes pro domo Israël succederunt lucos, & demoliti sunt delubra, ac ubi abundabat peccatum, adjuvante Domino curaverunt per introductam reformationis normam, ut superabundaret & gratia. Sed veluti inter parabolicos & Evangelicos illos viticulos, quia novissimi æquabantur prioribus, murmur surrexit non parvum, sic acclamantibus Regibus, Principibus, Communitatibus, & Populis, graves lites & iurgia, ac dissensiones, occasione superioritatum & præfectionis graduum inter aliquos hujus Religionis professores per totum mundum, magis ac magis adaugeri dietis accepimus.

*Vindicia or-  
der Fra-  
nici Obser-  
vantiæ.* §. 1. Quare nos, cuius animus ab ætate tenera, ardentis dævolutione effebuit ad hujus Ordinis professores, & Ordinem ipsum totum, nunc vespere ex communia cura Bullar. Magn. Tom. I.

procurationis & pastoralis regimini, quam immergit su- *venerabilem  
venerabilem  
Ordinem.* stinemus, ad compónendas hujusmodi agricultarum li- tess, & sedandas mormurations, illius Evangelici pro- curatoris more, tanto provocamus ardentes; quanto frequentius intenta mente recolimus fructus uberes, quos ex eorum exemplari vita, & salubri do-ctrina universalis Ecclesiæ continuè cerñimus prove-

nire. §. 2. Nec minus continuis Principiis Christianorum, *Pro ejus te-  
minacione  
Principes in-  
sistunt apud  
eum.* præsertim charissimorum in CHRISTO filiorum nostros, Maximiliani in Imperatorem electi, & Francisci Christianissimi Francorum, ac Caroli Catholicæ Hispaniarum, Henrici Octavi Anglie, ac Emanuelli Portu-gallie & Algarbiorum, & Ludovici Ungarie & Bohemiae, ac Sigismundi Poloniæ, necnon Christierni Da-ciae Regum Illustrium, ac nonnullorum Principum alio-rum, Ducum, Comitum, Populorum, & Communi-tatum piis provocamus supplicationibus & precibus, quibus pro pacandis hujusmodi divisionibus in Ordine Divi Francisci exortis, non cessant usque hodie apud nos postulare.

§. 3. Deputatis igitur à nobis in secreto nostro Con-sistorio aliquibus ex Venerabilibus Fratribus nostris Sanctoræ Romanae Ecclesiæ Cardinalibus, causas & semi-naria hujusmodi iurgiorum & divisionum diligenter perquirente, ac de remedii opportunis pro sedendas præ-fatis litibus pertractare commisimus & injunximus, qui longo matura discussione examine, diligentissime ac fidelissime iusta compleentes, relatione per ipsos nobis facta, necnon pensatis per nos acutius, quæ per ipsos pro hujusmodi concordia tractata & examinata fuerunt: habita etiam super iis in dicto Consistorio nostro cum eisdem, ac reliquis ejusdem Romanæ Ecclesiæ Cardina-libus, matuta deliberatione, & de eorum unanimi consilio, præfato Ordini modo infra scripto judicamus pro-videndum.

§. 4. Quia in primis compertum habemus, Præla-torum diversitatem, quorundam perpetuitatem, cæ-torū vespere Fratrum vitam non reformatam, hujusmodi litibus & divisionibus plurimum causa præbuile, ea propter volumen & ordinamus, prout in dicta Regula beati Francisci continetur, unum Ministrum generalem totius Ordinis de cætero omnibus & singulis Fratribus ejusdem Ordinis, cum plenaria potestate, quæ ex regula sibi competit præfici, cui omnes & singuli prædicti Fratres, in omnibus quæ non sunt contra Deum, ani-mam suam, & Regulam, firmiter teneant ob-dire, qui quidem Minister generalis, per sex annos ad plus Generalatus fungetur officio, infra quem terminum, si aliquo tempore appareret universitati Ministrorum Pro-vincialium & Custodum, prædictum Ministrum gene-ralalem non esse sufficientem ad servitium & commu-nem utilitatem Fratrum, teneantur prædicti Fratres, qui bus electio dicti Ministri generalis data est, in nomine Domini aliam sibi eligere, quibuscum sex annis, qui bus (ut præfetur) expletis, ipso facto sit absolutus à Generalatus officio, & pro tali ab omnibus habea-